ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2022

  AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DIGITAIS E SEUS ACESSÓRIOS, MICROFONES E
OUTROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR

CELSO RAMOS

     Aos 07 dias do mês de Novembro do ano de 2022 no Município de Governador Celso
Ramos, no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC,
Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01,
Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-
89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços
da empresa (s) para  JS SIMÕES EIRELI -ME, estabelecida na Rua Arnoldo Fritz nº 609,
Bairro Warnow, Indaial, Santa Catarina, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n°
26.981.059/0001-00, neste ato representado por Edevaldo Fortes Simão Junior, brasileiro,
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n. 931.219.110-15, portador do RG n.5.392.609
SSP-SC, para  AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DIGITAIS E SEUS ACESSÓRIOS,
MICROFONES E OUTROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR CELSO RAMOS, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do
Pregão Presencial n.º 110/2022, objeto do Processo n° 110/2022 As condições a serem
praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo
e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata,
independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um)
ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

LOTE 3

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

03

ESTABILIZADOR GIMBAL PARA
CÂMERA DIGITAL
ESTABILIZADOR GIMBAL PORTÁTIL
PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA;
CONTENDO TRÊS EIXOS: INCLINAÇÃO,
ROTAÇÃO E GUINADA; O
EQUIPAMENTO DEVERÁ TER
CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA DE
NO MÍNIMO 2,1KG; DURAÇÃO DA
BATERIA DE NO MÍNIMO 10 HORAS; O
EQUIPAMENTO DEVERÁ TER A
SEGUINTE CONFIGURAÇÃO:
ALCANCE GIRATÓRIO:. TILT : MÍNIMO
DE 220°. Rol: mínimo de 280°. Pan: mínimo
de 320°. ALCANCE CONTROLÁVEL:
Tilt:+175? Até -55°. Rol: +153° até -153°.
Pan: 360°
MARCA: ZHIYUN CRANE PLUS 3

UNID 6 1.722,00

TOTAL DO LOTE 10.332,00

LOTE 7

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

07
CÂMERA CANON EOS R
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SENSOR

UNID 3 12.949,81

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

CMOS FULL-FRAME DE 30.3
MEGAPIXELS E PROCESSADOR DE
IMAGEM DIG!C 8;DUAL PIXEL CMOS AF
COM 5.655 POSIÇÕES DE AF
SELECIONÁVEIS
MANUALMENTE;VÍDEOS 4K ATÉ 30FPS
10 BITS COM CANON LOG; VIEWFINDER
ELETRÔNICO INTEGRADO COM 3,69
MILHÕES DE PONTOS TELA LCD
SENSÍVEL AO TOQUE E
ARTICULÁVEL;DISPLAY LCD SUPERIOR
PARA A FÁCIL VISUALIZAÇÃO DE
INFORMAÇÕES; SAÍDA HDMI LIMPA
(SEM AS INFORMAÇÕES DA TELA);
FOCUS PEAKING E GUIA DE FOCO
DUAL PIXEL PARA AUXILIAR NO FOCO
MANUAL; CORPO COMPACTO E LEVE
COM CONTROLES INTUITIVOS; CORPO
SELADO PARA ALTA RESISTÊNCIA E
DURABILIDADE;DISPARO SILENCIOSO;
MOBILE RAW WORKFLOW.
OBS: PARA SUPRIR AS DEMANDAS
ATUAIS DA COMUNICAÇÃO, QUE
ENVOLVEM A COBERTURA
FOTOGRÁFICA DE EVENTOS
INTERNOS E EXTERNOS, FAZ-SE
NECESSÁRIA A AQUISIÇÃO DE UMA
CÂMERA EOS CANON MODELO R,
PARA GARANTIR A QUALIDADE DAS
IMAGENS E VÍDEOS PRODUZIDOS
PELA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO, MELHORANDO A
COMUNICAÇÃO DA PREFEITURA COM
OS MUNÍCIPES. A REFERIDA CÂMERA
POSSUI UMA NOVA TECNOLOGIA
CHAMADA MIRROLESS, QUE
GARANTE UMA MAIOR USABILIDADE
DO EQUIPAMENTO POR MAIS TEMPO
SEM QUE FIQUE ULTRAPASSADA.
POSSUI UM CORPO DE MAGNÉSIO
PROTEGIDO CONTRA POEIRA E
UMIDADE, O QUE GARANTE O USO EM
OBRAS, EVENTOS EXTERNOS, USO
NOTURNO E GARANTINDO UM MAIOR
TEMPO DE VIDA ÚTIL. A QUALIDADE
DE CAPTAÇÃO DE IMAGEM DA
REFERIDA CÂMERA É IDEAL PARA
DIVERSOS TIPOS DE AMBIENTE,
INCLUSIVE EM LOCAIS EXTERNOS DE
POUCA ILUMINAÇÃO. A EOS R POSSUI
SISTEMA DE COMPARTILHAMENTO DE
IMAGEM SEM FIO VIA WIFI, O QUE
AJUDARÁ NA AGILIDADE DA EQUIPE
DE COMUNICAÇÃO.
MARCA CANON EOS R

08

LENTE CANON EF 17-40MM F/4L USM
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:;
MONTAGEM EF; DIAFRAGMA DE 7
LÂMINAS; CONSTRUÇÃO DA LENTE COM

UNID 3 4574,40

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

12 ELEMENTOS EM 9 GRUPOS;
DISTÂNCIA MÍNIMA DE FOCO DE 28CM;
ESPECIFICAÇÕES FÍSICAS: DIÂMETRO
PARA FILTROS: 77MM; DIÂMETRO X
PROFUNDIDADE: 83,5 X 96,8MM; PESO
APROXIMADO: 500G;
CARACTERÍSTICAS: ÂNGULO DE
OBSERVAÇÃO DIAGONAL 104° - 57°
30’;DISTÂNCIA FOCAL MAIS PRÓXIMA
0.28M / 0.9 PÉS; ALCANCE FOCAL &
ABERTURA MÁXIMA 17-40MM; 1:4;
CONSTRUÇÃO DA LENTE 12
ELEMENTOS EM 9 GRUPOS; SISTEMA DE
ZOOM ROTATIVO; TAMANHO DE FILTRO
77MM; DIÂMETRO MÁXIMO X
COMPRIMENTO, PESO 3.3" X 3.8", 1.1 LB.
/ 83.5 X 96.8MM,
500G;ESPECIFICAÇÕE:DIMENSÕES
:83.5MM X 96.8MM. TAMANHO DO FILTRO
:77MM; L-LENTE :SIM; CONSTRUÇÃO DA
LENTE :12 ELEMENTOS EM 9 GRUPOS;
DISTÂNCIA FOCAL MAIS PRÓXIMA :0.28M
/ 0.9 FT.; MONTAGEM :EF; SISTEMA IS
:NÃO; MOTOR DE FOCO :USM;
DISTÂNCIA FOCAL (LENTE) :17 - 40MM;
FATOR F-STOP :F/4L; LENTE TIPO :SÉRIE
L, ANGULARES
OBS: A LENTE EM QUESTÃO É UM
ACESSÓRIO NECESSÁRIO PARA
FUNCIONAMENTO DA CÂMERA DO
OBJETO 07
MARCA CANON EF 17-40MM F/4

09

BATERIA CANON LP-E6 NH
RECARREGÁVEL PARA CANON EOS
DESCRIÇÃO: ESTA BATERIA TEM O
MESMO FORMATO DA BATERIA LP-E6 /
LP-E6N E PODE SER USADA COMO UM
SUBSTITUTA DE MAIOR CAPACIDADE. A
CAPACIDADE DE 2130MAH DEVE
FORNECER UM AUMENTO DE
APROXIMADAMENTE 14% DE CARGA
COMPARADO A LP-E6N.;
ESPECIFICAÇÕES: AMPERAGEM: 2130
MAH; TIPO: LÍTIO-ÍON RECARREGÁVEL;
TENSÃO DE SÍDA: 7.2V; DIMENSÕES (L X
A X P); 38.4 X 21 X 56.8 MM; PESO: 90G.
 OBS: A BATERIA EM QUESTÃO É UM
ACESSÓRIO NECESSÁRIO PARA
FUNCIONAMENTO DA CÂMERA DO
OBJETO 07.
MARCA CANON LP-E6 NH

UNID 3 815,26

10

FLASH CANON SPEEDLITE 430 EX LII –
RT ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: LUZ
AUXILIAR; SINCRONIZAÇÃO DE ALTA
VELOCIDADE; CONTROLES E-TTL II / E-
TTL; PASSOS MANUAIS EM 1/3 PONTOS;
SINCRONIZAÇÃO DE SEGUNDA
CORTINA; NÚMERO GUIA: 43 (APROX.
43M EM ISO 100 COM ZOOM DA

UNID 3 2.407,17

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

LÂMPADA EM 105MM); ESPECIFICAÇÕES
FÍSICAS: FUNCIONA COM 4 PILHAS AA;
DIMENSÕES (LXAXP): 70,5MM X 113,8MM
X 98,2MM; PESO APROXIMADO: 295G
(EXCLUINDO AS PILHAS); PORPO LEVE E
COMPACTO; A CABEÇA DO FLASH
COBRE UM INTERVALO DE 24-105 MM; Nº
GUIA MÁXIMO DE 43 M EM ISO 100;
REBATEDOR INTEGRADO PARA AJUDAR
A MELHORAR A EXPRESSÃO FACIAL;
LCD DOT-MATRIX ILUMINADO E
SELETOR DE CONTROLE PARA
FACILITAR A OPERAÇÃO;-A CABEÇA DO
FLASH É GIRATÓRIA, PERMITINDO
MOVER DE 0-90° PARA CIMA, 150° PARA
A ESQUERDA E 180° PARA A DIREITA;
DISPARO DO FLASH SEM FIO
DISPONÍVEL TANTO PARA RÁDIO
QUANTO PARA TRANSMISSÃO ÓTICA,
OFERECENDO AOS USUÁRIOS MAIOR
AMPLITUDE FUNCIONAL AO USAR O
FLASH; MENOR TEMPO DE RECICLAGEM
E DE DISPARO RÁPIDO, DE 0,1 A 2,5
SEGUNDOS POR FLASH; ACOMPANHA
FILTRO DE COR PARA AJUSTAR A
TEMPERATURA E DIFUSOR PARA
AJUDAR A PRODUZIR FOTOGRAFIAS
COM ASPECTO MAIS NATURAL;
CONFIGURAÇÕES DE COMPENSAÇÃO
DE EXPOSIÇÃO DO FLASH E
DISTRIBUIÇÃO DE LUZ APRIMORADAS,
QUE PERMITEM FAZER AJUSTES DE
ILUMINAÇÃO COM BASE EM
NECESSIDADES ESPECÍFICAS; 10
FUNÇÕES PERSONALIZADAS E 8
FUNÇÕES PESSOAIS QUE PERMITEM AO
USUÁRIO CONFIGURAR O SPEEDLITE
CONFORME SUA NECESSIDADE.
DIMENSÕES :APROX. 70,5 X 113,8 X 98,2
MM; PESO :295 G (SEM PILHAS); OUTRAS
FUNCIONALIDADES :FUNÇÕES
PERSONALIZADAS: 10 FUNÇÕES
FUNÇÕES PESSOAIS (PERSONAL
FUNCTIONS): 8 FUNÇÕES, - O NÚMERO
GUIA MÁXIMO É DE APROX. 43 M EM ISO
100 E 105 MM DE COBERTURA DO
FLASH. - QUANDO O REBATEDOR
ESTIVER LEVANTADO, A COBERTURA
DO FLASH É 14 MM. - PERMITE
DISPARAR DE DIVERSOS ÂNGULOS DE
VISÃO COM LENTES A UMA DISTÂNCIA
FOCAL DE 24-105MM.; FONTE DE
ALIMENTAÇÃO :4 PILHAS AA /
ALCALINAS LR6 OU PILHAS
RECARREGÁVEIS AA/HR6 NI-MH;
COMPATIBILIDADE :CÂMERAS EOS DO
TIPO A (E-TTL II, E-TTL AUTO FLASH);
NÚMERO DE PONTOS DE FOCO :LUZ
AUXILIAR DE AF: MÉTODO DE EMISSÃO

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

QUE INTERCALA FLASHES
INTERMITENTES (UMA SÉRIE DE
FLASHES CURTOS) E LUZ AUXILIAR DE
AF INFRAVERMELHA; AJUSTÁVEL EM
FUNÇÕES PESSOAIS. EMITE PEQUENAS
SÉRIES DE FLASHES DURANTE O
DISPARO COM VISOR E NO MODO
RÁPIDO DURANTE DISPARO VIA LIVE
VIEW OU GRAVAÇÃO DE VÍDEOS.
ALCANCE EFETIVO (APROX.): CENTRAL:
0,7 - 4,0 M PERIFÉRICO: 0,7 - 3,5 M;
CARACTERÍSTICAS :NÚMERO DE
FLASHES: APROX. 180-1200 FLASHES
(COM PILHAS AA / OU PILHAS ALCALINAS
LR6), TEMPO DE RECARGA: FLASH
NORMAL: APROX. 0,1-3,5 SEG. FLASH
RÁPIDO: APROX. 0,1-2,5 SEG. COM
PILHAS ALCALINAS AA / LR6. UMA
LÂMPADA PRÓXIMA AO PAINEL
INDICARÁ QUANDO O FLASH ESTIVER
PRONTO (VERMELHO PARA FLASH
NORMAL E VERDE PARA FLASH
RÁPIDO), ALCANCE DO FLASH:
INTERVALO EFETIVO COM LENTE EF
50MM F/1.4 COM ISO 100 FLASH
NORMAL: APROX. 0,7-23,6 M FLASH
RÁPIDO (COM Nº GUIA 19,1 - EM
METROS): APROX. 0,7-13,6 M
SINCRONISMO DE ALTA VELOCIDADE (A
UMA VELOCIDADE DO OBTURADOR DE
1/250 SEG.): APROX. 0,7-12,8 M
OBS: O FLASH EM QUESTÃO É UM
ACESSÓRIO NECESSÁRIO PARA
FUNCIONAMENTO DA CÂMERA DO
OBJETO 07
MARCA : BATERIA CANON 40 EXII

TOTAL DO LOTE 62.239,92

Governador Celso Ramos/SC, 07 de novembro de 2022

JS SIMÕES EIRELI -ME
                  Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg